Il nome da fare è quello di Seneca, prestigiosamente accreditato presso i Padri della Chiesa dal *saepe noster* tertulliano e dalla tradizione relativa al presunto epistolario con S. Paolo, tanto da essere collocato nello stesso scorcio d'anni del *de off.* ambrosiano in *catalogo sanctorum* dal *De viris illustribus* geronimiano³⁵: un nome, Seneca, che, in effetti, sempre più spesso si fa per altre opere di Ambrogio, specie in rapporto alla raccolta dei *Dialogi*³⁶ e alle *Epistulae morales ad Lucilium*³⁷.

³⁰ Becker 1994, 103.

³¹ Cf. *ibid.*, 99, 103.

³² *Ibid.*, 112.

³³ *Ibid.*, 276.

³⁴ *Ibid.*, 114.

³⁵ Cf. Gamberale 1989.

³⁶ Cf. per esempio Trillitzsch 1971, I, 162s., tuttavia troppo frettoloso nel rilevare che, a parte gli scritti consolatorii del Santo in rapporto alle *consolationes* senecane, «die übrigen Schriften weisen freilich kaum Spuren Seneca auf»; Labrique 1991; Felici 1992.

³⁷ Cf. Fontaine 1998, 506; Pace 1998, 689-691; Passerella 2009, *passim*; Ricci 2013, in partic. 86s.

Qui dobbiamo, evidentemente, parlare del *De beneficiis*; e va dato atto che perlomeno nei suoi editori e commentatori, diversamente che in quelli del trattato ambrosiano, qualche accenno al rapporto fra i due testi si trova, sia pure formulato in modo del tutto generico, vago o circoscritto³⁸. Il più recente traduttore italiano³⁹ si spinge a dire che, come riferimento ideologico, il *de beneficiis* di Seneca è assai più presente nel trattato ambrosiano che non il *de officiis* ciceroniano; ma non entra nel merito; e in ogni caso non è una questione di quantità ma di qualità della presenza senecana.

Perché il confronto si riveli davvero probante, bisogna infatti puntare l'attenzione sui passi in cui Seneca enuncia i principii fondanti della sua dottrina in materia *de beneficiis*⁴⁰. Una serie di tabelle sinottiche ci permetterà di constatare, tema dopo tema, quanto importante sia il debito contratto da Ambrogio nei loro confronti, parafrasandone, adombrandone, adattandone il senso fino a rasentare a volte, ma sempre in modo implicito e non dichiarato, la citazione testuale. Il neretto ci consente di cogliere subito i punti più importanti di contatto concettuale, talora anche verbale (che sono, al tempo stesso, punti di distacco da Cicerone):

1) La beneficenza, nella pienezza del suo statuto morale, implica la sinergia di intenzione e di azione, ma senza dubbio è la *bona voluntas*, o *benevolentia* che dir si voglia, a esercitarvi la funzione egemone:

<p>Ambr. off. I 30,143: <i>de beneficentia loquamur, quae diuiditur etiam ipsa in benevolentiam et liberalitatem. Ex his igitur duobus constat beneficentia, ut sit perfecta. Non enim satis est bene uelle, sed etiam bene facere: nec satis est iterum bene facere, nisi id ex bono fonte, hoc est, bona uoluntate, profisciscatur.</i></p> <p>I 32,167: <i>est autem benevolentia etiam coniuncta liberalitati, a qua ipsa liberalitas profisciscitur, cum largitatis affectum sequitur largiendi usus: et separata atque discreta. Ubi enim deest liberalitas, benevolentia manet, communis quaedam parens omnium, quae amicitiam connectit et copulat.</i></p>	<p>Sen. ben. VI 11,3: <i>Voluntas est, quae apud nos ponit officium, cuius uide quae conditio sit, ut me debito obstringat. Parum est illi uelle, nisi profuit: parum est profuisse, nisi uoluit. Puta enim aliquem donare uoluisse, nec donasse; animum quidem eius habeo, sed beneficium non habeo: quod consummat et res et animus.</i></p> <p>VI 9,3: <i>Non est beneficium, nisi quod a bona uoluntate profisciscitur, nisi illud agnoscit, qui dedit.</i></p> <p>II 18,5: <i>beneficiorum quidem sacratissimum ius, ex quo amicitia oritur.</i></p> <p>I 4,2: <i>de beneficiis dicendum est, et ordinanda res, quae maxime societatem humanam alligat.</i></p>
---	--

³⁸ Così Préchac 1926, XLI e n. 9, si limita a osservare che «nel *de officiis* di Sant’Ambrogio crediamo di sentire talora Cicerone talora Seneca o tutti e due», producendo peraltro solo tre sporadici rinvii testuali; per parte loro, F. e P. Richard 1961, III n. 5, ancora più genericamente parlano d’una influenza esercitata da Seneca su Ambrogio; e analogamente si esprime Guglielmino 1967, XIX.

³⁹ Menghi 2008, XXIV.

⁴⁰ Rimando a quanto discusso in Mazzoli 2014.

2) Pertanto il valore del beneficio dipende non dalla sua entità materiale ma dalla *mens*, la disposizione d'animo di chi lo compie:

<p>I 30,147: <i>affectus tuus nomen imponit operi tuo: quomodo a te proficiscitur, sic aestimatur. Vides quam moralem iudicem habeas. Te consulit, quomodo opus tuum suscipiat; mentem tuam prius interrogat.</i></p> <p>I 30,149: <i>affectus igitur diuitem collationem aut pauperem facit, et pretium rebus imponit.</i></p>	<p>I 6,1s.: <i>Quid est ergo beneficium? Beneuola actio tribuens gaudium, capiensque tribuendo, in id quod facit prona, et sponte sua parata. Itaque non quid fiat, aut quid detur, refert, sed qua mente: quia beneficium non in eo quod fit aut datur, consistit, sed in ipso dantis aut facientis animo. Magnum autem esse inter ista discrimen, uel ex hoc intelligas licet, quod beneficium utique bonum est: id autem quod fit, aut datur, nec bonum, nec malum est. Animus est, qui parua extollit, sordida illustrat, magna et in pretio habita dehonestat.</i></p>
--	--

3) Un gioco di specchi sussiste fra i tre gradi, indicati da Seneca, del profitto che può ardire a chi fa il bene, elevandosi dai compensi materiali fino alla sfera morale della coscienza, e i tre gradi, indicati da Ambrogio, del possibile contraccambio da parte del beneficiato, elevandosi dal mero pagamento commerciale alla purezza spirituale della riconoscenza: valori entrambi, *conscientia* e *gratia*, accomunati dalla perfetta gratuità:

<p>I 32,166: <i>alius ergo fructum accepti beneficii, ut aurum auro, argentum argento rependit: alius laborem, alius, haud scio an etiam locupletius, solum restituit affectum. Quid enim si reddendi nulla facultas suppetit? In beneficio referendo plus animus quam census operatur: magisque praeponderat beneuolentia, quam possibilitas referendi muneris. Gratia enim in eo ipso quod habetur, refertur. Magna igitur beneuolentia, quae etiam si nihil conferat, plus exhibet: et cum in patrimonio nihil habeat, largitur pluribus; idque facit sine ullo sui dispendio, et lucro omnium. Et ideo praestat beneuolentia supra ipsam liberalitatem.</i></p> <p>I 31,163: <i>quid aliud tam facile potest iustorum explere mentes, quam boni operis conscientia?</i></p>	<p>II 33,2s.: <i>alius est fructus artis, alius artificii; artis est, fecisse quod uoluit: artificii, fecisse cum fructu. Perfecit opus suum Phidias, etiamsi non uendidit. Triplex est illi fructus operis sui : unus conscientiae; hunc absoluto opere percepit : alter famae ; tertius utilitatis, quem allatura est, aut gratia, aut uenditio, aut aliqua commoditas. Sic beneficii fructus primus ille est, conscientiae : hunc percepit, qui quo uoluit munus suum pertulit; secundus est famae; tertius eorum, quae praestari inuicem possunt. Itaque cum benigne acceptum est beneficium, is qui dedit, gratiam quidem iam recepit, mercedem nondum. Debeo itaque quod extra beneficium est, ipsum quidem bene accipiendo persolui.</i></p> <p>II 30,4: <i>referre facile est, si auarus es, sine impendio; si iners, sine opera. Eodem quidem momento, quo obligatus es, si uis, cum quolibet paria fecisti: quoniam qui libenter beneficium accepit, reddidit.</i></p> <p>IV 13,2: <i>multa, quae summam utilitatem aliis afferunt, pretio gratiam perdunt.</i></p>
---	--

4) Chi ha ricevuto un beneficio non può accontentarsi di pareggiare il conto, ma deve superare, soprattutto sul piano della riconoscenza, il suo benefattore:

<p>II 25,127: certum est quod plus reddat quam acceperit: pecunia enim nummo soluitur, gratia numquam exinanitur. Reddendo uacuat pecunia, gratia autem et habendo soluitur et soluendo retinetur.</p> <p>II 31,160: <i>quid enim tam contra officium, quam non reddere quod acceperis? Nec mensura pari, sed uberiore reddendum arbitror, et usum pensare beneficii.</i></p>	<p>II 18,5: <i>et quidem diligentius quaerendus beneficium quam pecuniae creditor. Huic enim reddendum est, quantum accepi : et si reddidi, solutus sum ac liber. At illi plus soluendum est: et nihilominus etiam, relata gratia, cohaeremus.</i></p> <p>I 4,2: <i>docendi sunt libenter accipere, libenter reddere, et magnum ipsis certamen proponere, eos quibus obligati sunt, re animoque non tantum aequare, sed uincere : quia, qui referre gratiam debet, numquam consequitur, nisi praecessit.</i></p>
---	--

5) Così accade che un povero, pur non avendo alcun bene materiale da offrire, possa sul piano della riconoscenza pienamente sdebitarsi:

<p>II 25,127: <i>ita in accipiendo beneficio, eo ipso quod acceperint, diuites dedisse magis quam accepisse existimant; pauper uero etsi non habet unde reddat pecuniam, refert gratiam. In quo certum est quod plus reddat quam acceperit.</i></p>	<p>I 8: <i>Socrati cum multa multi pro suis quisque facultatibus offerrent, Aeschines pauper auditor : «Nihil, inquit, dignum te, quod dare tibi possim, inuenio, et hoc uno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo : me ipsum. Hoc munus rogo qualecumque est, boni consulas, cogitesque alios, cum multum tibi darent, plus sibi reliquisse» [...] Vicit Aeschines hoc munere [...] omnem iuuenum opulentorum munificentiam.</i></p>
--	---

6) Altro corollario: la sfera utilitaristica è talmente estranea all'ambito del beneficio, che questo a volta va compiuto a proprio scapito:

<p>II 6,26: <i>vulgo enim hoc solum dicunt utile quod quaestuosum; nos autem de ea tractamus utilitate quae damnis quaeritur,</i></p>	<p>IV 12,2: <i>adeo beneficium utilitatis causa dandum non est, ut saepe, quemadmodum dixi, cum damno ac periculo dandum sit.</i></p> <p>IV 13,3: <i>non est beneficium quod in quaestum mittitur</i></p>
---	---

7) La beneficenza, per conseguire la pienezza del suo statuto, è tenuta a rispettare precise regole sul piano operativo:

<p>I 30,148: <i>perfecta liberalitas fide, causa, loco, tempore commendatur</i></p> <p>I 34, 174: <i>non omnibus eadem semper officia debentur, nec personarum semper, sed plerumque causarum et temporum praelationes sunt.</i></p>	<p>I 12,3: <i>sit in beneficio sensus communis: tempus, locum, personas obseruet.</i></p> <p>II 16, 1 s.: <i>nihil enim per se quemquam decet: refert, qui det, cui, quando, quare, ubi, et cetera, sine quibus facti ratio non constabit. [...] Habeatur personarum ac dignitatum proportio.</i></p>
--	---

8) Deve, in particolare, evitare effetti controproducenti e ogni ostentazione, tanto che il modo migliore di esercitarla è operare in silenzio e segretamente:

<p>I 30,144: <i>pulchrum est igitur bene uelle, et eo largiri consilio, ut prosis, non ut noceras. Nam si luxurioso ad luxuriae effusionem, adultero ad mercedem adulterii largiendum putes, non est beneficentia ista, ubi nulla est benevolentia.</i></p> <p>I 30,147: <i>nec illa perfecta est liberalitas, si iactantiae causa magis quam misericordiae largiaris. Affectus tuus nomen imponit operi tuo: quomodo a te proficiscitur, sic aestimatur. [...] Perfecta autem est liberalitas, ubi silentio quis tegit opus suum, et necessitatibus singulorum occulte subuenit; quem laudat os pauperis et non labia sua.</i></p>	<p>II 14,1: <i>sunt quaedam nocitura impetrantibus, quae non dare sed negare beneficium est. [...] 4: pecuniam non dabo, quam numeraturum adulterae sciam.</i></p> <p>II 11,6: <i>Detrahenda est inanis iactatio: res loquentur, nobis tacentibus.</i></p> <p>I 1,8: <i>eodem animo beneficium debetur, quo datur.</i></p> <p>II 9,2: <i>quae [...] succurrunt infirmitati, egestati, ignominiae, tacite danda sunt: ut nota sint solis, quibus prosunt. Interdum et ipse qui iuuatur, fallendus est: ut habeat, nec a quo acceperit, sciat.</i></p>
---	--

Dopo aver esaminato partitamente questa tematica *de beneficiis* pienamente condivisa dai due autori non possiamo non rivedere nel senso d'una più strutturata operazione intertestuale il giudizio di «creatività» che una critica pur avveduta ha voluto esprimere sul riuso ambrosiano del *de officiis* di Cicerone⁴¹: infatti la trasformazione del modello ufficialmente adottato come manifesto della morale sociale dei *gentiles* avviene certo soprattutto tramite la larga infusione, e sostituzione a quella, delle verità rivelate delle Sacre Scritture ma – nonostante le orgogliose prese di posizione contro la *scientia* giudicata *quasi inanis secundum philosophiae disputationes superfluas* (II 3,8)⁴² – ha ancora bisogno di ricorrere proprio a un'ulteriore mediazione filosofica, determinante in larga misura per riorientare il pensiero del Padre della Chiesa e lasciata totalmente latente, seppur ugualmente leggibile, nella filigrana del nuovo testo cristiano. A monte di tutte le articolazioni concettuali ora esaminate, il caposaldo dottrinale della *bona voluntas*

⁴¹ Cf. da ultimo ancora Atkins 2011, 51.

⁴² Cf. Davidson 1995, 321

benefica conduce Seneca – lui sì, possiamo ben dire, creativamente – a delineare una *koinonia theon kai anthropon* fondata sul *mutuus amor*, ritratta splendidamente altrove, ep. 95,52, con l'icona della volta architettonica; e parimenti Ambrogio, recependo quell'idea-madre, a modificare nettamente in senso cristiano (I 32,169) la dottrina stoica della *oikeiosis*, attinta al trattato ciceroniano (I 5,17)⁴³: